
 

  

       令和２年７月３日(金)発行    

東京都立八王子西特別支援学校    

  校長 井上 美保    

                                                                〒193-0834 

                                                                八王子市東浅川町５４６番１号 

                                                                TEL 042-666-5600(代) 

発行元：進路指導部 担当：小松 芳恵  URL http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp    

 

八王子西特別支援学校の進路指導をサポートします。 

 

小・中・高等部１２年間かけて将来を見据えた進路指導を目指して参りますので、御協力のほどよろしくお願

い致します。障害者雇用についても日々変化しております。小さなことでも逃さずに、情報を提供して参りたい

と思います。 

        進路指導部員の紹介              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  福祉事業所聞き取り一覧配布・夏季施設体験のお知らせ           

   

令和２年度福祉事業所の聞き取り調査を実施しました。聞き取りの内容はサービスの種別、作業内容、送迎の有

無、定員数と現在の利用者数などについてです。合わせて「夏季体験実習（任意）施設一覧」も載っていますので

御自宅から近い事業所等を御確認いただき、興味がある事業所を見学していただきたいと思います。小学部や中学

部の段階から、利用者の方々の様子を見ることで高等部卒業後のイメージが湧き、進路を考えて行く上で大切な材

料となります。 

高等部では、福祉的就労を考えている御家庭だけでなく、企業就労を目指す方も現在のお子様の働く力を保護者

の皆様に御確認していただきたいと思います。「夏季体験実習（任意）施設一覧」と照らし合せ、見学や実習など

の計画を立て、夏休みを有効に過ごしていただければと思います。 

ご不明な点がありましたら進路指導部まで御連絡ください。 

     

 

      令和２年度 進路行事について                
  

コロナウィルス感染拡大予防の対策として、学校行事の見直しが行われ、保護者対象の進路研修会、学部内の

進路に関する行事についても検討した結果、今年度は中止とさせていただくことになりました。 

なお、高等部１年生インターンシップ、高等部２、３年生現場実習は実施致します。日程等につきましては、 

学年だより等でお知らせ致します。 

   

【 中止となった進路行事 】           

 全校に関する行事                  

  進路保護者研修会（全５回） 

  

 小学部 

  ５年生 校内進路見学（高等部Ⅲ類作業学習） 

  ６年生 進路見学（校外） 

  

中学部 

  １年生 進路見学（生活介護） 

  ２年生 進路見学（企業） 

  ３年生 進路見学（特例子会社） 

 

昨年度まで、八王子特別支援学校の第１回進路保護者研修会参加者に、「八王子市通所施設ガイドブック」 

「福祉のしおり～障害のある方へ」を差し上げておりましたが、今年度は研修会が中止となったため、差し 

上げることができません。必要な御家庭は八王子市障害者福祉課の窓口で配布しております。 

 

 

       高等部 現場実習について            
 

高等部において、現場実習は進路を決める重要な学習になります。高 1はインターンシップを、高 2、

高 3は、現場実習を行います。該当学年によってその意味合いは、次のように変わります。高 1は「見

る・知る」高 2 は「体験・挑戦」高 3 は「決める」というように主眼変わります。今回、このコロナ

禍において、学校生活が順調に送れておらず、例年に比べていろいろな準備や時期が後ろへ延期されて

います。しかし、進路決定の最終ゴールは、高 3 の卒業式と決まっています。今できる準備は、いつ

現場実習が始まっても、自分の力が発揮できるように、充分なウォーミングアップをしておくことです。

実習のウォーミングアップの中には、家庭でしかできないこともたくさんあります。規則正しい生活、

毎日きちんと朝ごはんを食べること、ありがとうという感謝の気持ちを持つこと、自分のことは自分で

しようとする気持ちなどです。是非、御家庭の御協力をいただけますようお願い申し上げます。 

中学部 

藤田歩   東原弘典  中島拓洋 

 

進路主任        高等部１年 

数野誠一  下畝地智子  西山範彦 

高等部３年     専任 

杉澤麻衣   渡邉富士子  窪田健二 

 

高等部２年 

宗形秀人  善田久司 

小学部 

木原令子 早武由美 松本美紀 佐野典子 

高等部２年    専任 

及川圭佑  小松芳恵   千井野都 

 高等部 

  １年生 進路見学（企業、福祉事業所） 

  ２年生 進路見学（福祉事業所、通勤寮等） 

 

 卒業生 

  アフタースクール（全５回） 

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/

